
Příklad 37 

Pan Krátký je zedník, činnost provádí na základě živnostenského oprávnění a jedná se o 

řemeslnou živnost. V daném roce činí: 

• zdanitelné příjmy 897 300 Kč, 

• prokazatelné výdaje na dosažení, udržení a zajištění příjmů 558 230 Kč. 

Zvolte způsob výpočtu dílčího daňového základu, který je pro poplatníka v daném 

zdaňovacím období výhodnější (to znamená, zda je výhodnější uplatnit výdaje skutečně 

vynaložené nebo výdaje procentem z příjmů). 

 

 Skutečné výdaje Paušální výdaje 

Příjmy   

Výdaje   

Základ daně   

 

Příklad 38 

Pan Dlouhý je daňový poradce. Kromě toho má ještě příjmy ze zemědělské výroby a je 

zapsán do evidence samostatně hospodařících rolníků. V daném roce měl níže uvedené 

zdanitelné příjmy a prokazatelné výdaje na dosažení, udržení a zajištění příjmů: 

    Daňové poradenství Zemědělská výroba 

Zdanitelné příjmy 432 860  145 820 

Skutečné výdaje 285 326  14 563 

Zvolte způsob výpočtu dílčího daňového základu, který je pro poplatníka v daném 

zdaňovacím období výhodnější (to znamená, zda je výhodnější uplatnit výdaje skutečně 

vynaložené nebo výdaje procentem z příjmů). 

 

 Daňové poradenství Zemědělská výroba 

 Skutečné výdaje 
Výdaje % z 

příjmů 
Skutečné výdaje 

Výdaje % z 

příjmů 

Příjmy     

Výdaje     

Základ daně     

Výhodnější 

varianta 
 

 

 

 

 



Příklad 39 

Pan Hoblík je truhlář, činnost provádí na základě živnostenského oprávnění a jedná se o 

řemeslnou živnost. V daném roce má příjmy ve výši 570 000 Kč. Výdaje na dosažení, 

zajištění a udržení příjmů jsou 156 000 Kč. Má dceru, která má 12 let. Manželka v daném 

roce měla vlastní příjmy ve výši 72 000 Kč. 

 

 Skutečné výdaje Výdaje % z příjmů 

Příjmy   

Výdaje   

Daňový základ   

Daň   

Sleva na poplatníka   

Sleva na manželku   

Daňové zvýhodnění na dítě   

Konečná daňová povinnost   

 

Příklad 40 

Předcházející příklad vyřešte podle stejného zadání, pouze s tím rozdílem, že paní Hoblíková 

měla v daném roce vlastní příjmy ve výši 62 000 Kč. 

 

 Skutečné výdaje Výdaje % z příjmů 

Příjmy   

Výdaje   

Daňový základ   

Daň   

Sleva na poplatníka   

Sleva na manželku   

Daňové zvýhodnění na dítě   

Konečná daňová povinnost   

 


